关于开展万名乡土专家服务“百千万工程”
优秀案例征集活动的通知

各地级以上市、县（市、区）农业农村局，深圳市乡村振兴和协

作交流局，各有关单位：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯

彻习近平总书记视察广东重要讲话、重要指示精神，认真落实省

委“1310”具体部署和全省高质量发展大会精神，深入实施“百

千万工程”，全面总结我省农业科技推广领域社会化服务力量在服

务“百千万工程”中形成的好经验、好做法、好机制，发挥典型

案例的示范引领作用，鼓励先进、培树典型，经研究，我厅决定

在全省范围内开展万名乡土专家服务“百千万工程”优秀案例征

集活动，有关事项如下。

一、征集范围

征集省农业农村厅认定的农村乡土专家在服务“百千万工

程”、特别是农业科技特派员对接服务典型县、镇、村等工作中形

成的优秀案例，包括个人案例以及相关单位组织乡土专家对接服

务“百千万工程”的集体案例。

二、征集时间

广东省农业农村厅

— 2 —

2024 年 4 月 29 日-2024 年 8 月 30 日（分两批）。

第一批截止时间：6月 30日

第二批截止时间：8月 30日

三、案例主题

案例主题应符合以下任意一项或多项：

（一）优秀示范：利用一技之长结合乡村特色资源，积极示

范推广农业先进技术，取得明显的社会效益和经济效益。与“百

千万工程”典型村、镇、县或乡村振兴示范带发展结合紧密的优

先推荐。

（二）扶农助农：长期深入生产一线，开展面对面技术帮扶

和培训，扶农助农成效突出，得到当地农业农村部门和农民群众

的充分认可。

（三）区域联动：利用当地资源禀赋优势，跨村、镇、县协

调资源联动互补，推动形成一定规模的综合型产业带，增加农村

就业取得一定成效。

（四）三产协同：链接粤港澳大湾区文化与市场优势，促进

当地农村一二三产业协调发展，联农带农致富，促进农业增产农

民增收取得一定成效。

（五）科技创新：引进推广先进适用成熟技术，促进农产品

高质量稳定生产取得一定成效。

四、推荐流程

（一）乡土专家填写案例推荐表（见附件 1）并签名，由所

— 3 —

在单位或村（居）民委员会填写推荐意见并盖章后，与电子版资

料一同报送县（市、区）农业农村主管部门。

电子版资料包括：推荐表扫描件（或高清照片）、Word 可编

辑版本以及相关的图片、视频、媒体报道等资料。

（二）各县（市、区）农业农村主管部门根据推荐要求，研

究决定拟推荐对象，报送地级以上市农业农村主管部门。

（三）各地级以上市农业农村主管部门对本市推荐人选及相

关材料进行复核，按照分配名额进行初步遴选后，在相应时间节

点前报送至省农业农村厅，各市分配名额指标见附件 2。

（四）省农业农村厅组织对推荐材料进行审查，必要时进行

现场调研核实，组织专家开展评选，并对优秀案例进行宣传。

五、推荐要求

（一）各地要积极发动乡土专家参与“百千万工程”典型村

建设，为乡土专家加入农业科技特派员服务队伍提供必要的指导

和协助。

（二）提交的案例须保证各项数据和信息的真实性、有效性

和准确性。案例主体无违反法律法规行为，无不良信用记录，无

重大负面舆情。

（三）案例内容应当包括：概述、背景、做法、成效、经验

启示。文本应当主旨清晰、层次分明、资料翔实，需配有 3张以

上高清图片，包括至少 1张乡土专家在服务现场的正面近照。非

必需材料：相关视频或媒体报道资料。

— 4 —

（四）每份推荐材料制作成一个压缩包，文件名统一格式为：

“地市名+序号+区县名+乡土专家姓名”，例如：“XX市+01+XX区+

张三”。由各地级以上市农业农村主管部门将压缩包发送至指定邮箱。

六、联系方式

联系人：李亮、常东

联系电话：020－37246982、020－37288261、18922227030

电子邮箱：nynct-tgzxtpy@gd.gov.cn

邮寄地址：广州市天河区柯木塱南路 28 号

邮政编码：510520

附件：1.万名乡土专家服务“百千万工程”优秀案例推荐表

2.万名乡土专家服务“百千万工程”优秀案例推荐名

额指标分配情况

广东省农业农村厅

2024 年 4月 23 日

公开方式：主动公开

— 5 —

附件 1

万名乡土专家服务“百千万工程”

优秀案例推荐表

案例名称

案例类别

（多可选）

□优秀示范案例 □扶农助农案例

□区域联动案例 □三产协同案例

□科技创新案例

案例相关典型县、镇、村
（如果有，请填写。相关典型县、镇、村名单可在广东省

农业农村厅网站查询）

乡土专家信息 （至少填一名乡土专家的姓名、手机号码）

乡土专家所在单位简介
（不超过300 字）

乡土专家所对接农业科技特派

员单位及姓名

（如果有，请填写。相关名单可在广东省农业农村厅网站

查询）

案例概述

（简单概括背景、做法和成效）
（不超过300 字）

案例背景 （不超过300 字）

案例做法
（200-2000 字之间）

— 6 —

案例成效
（不超过500 字）

经验启示
（不超过300 字）

本人承诺所提交的内容均确保真实准

确。若提供虚假信息，将自动失去推荐资

格，本人自行承担相关法律责任。

乡土专家签名：

日期： 年 月 日

所在单位或村（居）民委员会意见：

盖章：

日期： 年 月 日

县(市、区)级农业农村局意见：

盖章：

日期： 年 月 日

地市级农业农村局意见：

盖章：

日期： 年 月 日

备注：本推荐表与有关图片、视频、媒体报道等资料文件一同打包，由市级农业农村主

管部门发送至nynct-tgzxtpy@gd.gov.cn。

— 7 —

附件 2

万名乡土专家服务“百千万工程”
优秀案例推荐名额指标分配情况

市别 已认定乡土专家人数 第一批推荐名额指标 第二批推荐名额指标

广州市 777 10 10

深圳市 67 1 1

珠海市 163 2 2

汕头市 404 5 5

佛山市 218 3 3

韶关市 844 10 10

河源市 599 7 7

梅州市 863 11 11

惠州市 564 7 7

汕尾市 321 4 4

东莞市 115 1 1

中山市 182 2 2

江门市 674 8 8

阳江市 362 4 4

湛江市 922 11 11

茂名市 1111 14 14

肇庆市 878 11 11

清远市 985 12 12

潮州市 390 5 5

揭阳市 330 4 4

云浮市 518 6 6

广东省合计 11287 140 140